Ansprechstellen im
Land NRW zur
Palliativversorgung,
Hospizarbeit und

Angehdrigenbegleitung

Programm

09:00 Uhr
09:30 Uhr

09:45 Uhr

10:15 Uhr

11:00 Uhr

11:45 Uhr

12:30 Uhr

12:45 Uhr
13:30 Uhr

14:45 Uhr
15:15 Uhr
16:00 Uhr
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Programm digital
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Fachtag am 11. September 2025:
~Zugesandte Versorgung im Rahmen der GVP-Beratung*“

Registrierung und Stehkaffee

BegriuBung durch die
Veranstaltenden

Erfahrungsberichte von GVP-
beratenen Bewohner*innen und
Zu- und Angehdrigen

Vortrag: ,Take Care —
Begegnung beginnt mit
Neugierde®

Vortrag: ,You never walk alone” —
GVP-Berater*innen eingebettet in
Unterstitzungsnetzwerke -
Verantwortung in der Beratung
gegenlber anderen und sich
selbst

Vortrag: ,Suizidpravention durch
geteilte Sorge im Rahmen der
GVP im Alten- und Pflegeheim*

Kurzvorstellung der Workshops
und Referentinnen

Mittagsimbiss
Workshops

Was brauchen die
Berater*innen?

Was braucht die
Eingliederungshilfe?

Implementierung in der
Altenhilfe

Kaffee
Rundgang & Abschluss

Ende der Veranstaltung
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Mehr Lesestoft
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ALPHA Westfalen-Lippe: Irmgard
Hewing, Heidi Mertens-Burger, Clara
Schuppan

FH Miinster-FB Gesundheit: Meike
Schwermann, Claudia Oetting-Ross

Clara Schuppan
(Soziologin, Studentin im Master Palliative Care,
wissenschatftliche Mitarbeiterin)

Dorothée Becker

(Hospizleitung ADVENA Wiesbaden, Freie
Dozentin, Systemischer Coach, Kursleiterin ftir
Palliative Care (DGP), Case Managerin (DGCC))

Anne KraBort

(stv. Akademieleitung IN VIA Akademie
Paderborn, Systemische Coach (DGfC),
Supervisorin DGSv, Palliative Care
Pflegefachkraft (DGP), Leitung der Weiterbildung
zur Beraterin fir die GVP nach §132g SGB V)

Meike Schwermann

(LfbA und Co-Studiengangleitung M.A. Palliative
Care an der FH MS-Fachbereich Gesundheit,
zertifizierte Trainerin fiir Palliative Care, Leitung
der Weiterbildung zur Beraterin fiir die GVP
nach §132g SGB V)

Dorothée Becker
(s.0.)

Britta Eichholz

(GVP-Beraterin der Theresia-Albers-Stiftung und
GVP-Lehrgangsleitung der IN VIA Akademie
Paderborn nach §132g SGB V, Palliative Care
Pflegefachkraft (DGP), Trauerbegleiterin,
Referentin, Dozentin)

Irmgard Hewing

(Leitung ALPHA Westfalen-Lippe, Betriebswirtin
f. soz. Berufe, Palliative Care Pflegefachkraft,
GVP-Beraterin & GVP Ausbilderin nach §132g
SGB V, Kunsttherapeutin)

Weg zu den Workshops



