

Fachtag am 11. September 2025: „Zugesandte Versorgung im Rahmen der GVP-Beratung“

Programm

09:00 Uhr	Registrierung und Stehkaffee	
09:30 Uhr	Begrüßung durch die Veranstaltenden	ALPHA Westfalen-Lippe: Irmgard Hewing, Heidi Mertens-Bürger, Clara Schuppan FH Münster-FB Gesundheit: Meike Schwermann, Claudia Oetting-Ross
09:45 Uhr	Erfahrungsberichte von GVP-beratenen Bewohner*innen und Zu- und Angehörigen	Clara Schuppan (Soziologin, Studentin im Master Palliative Care, wissenschaftliche Mitarbeiterin)
10:15 Uhr	Vortrag: „Take Care – Begegnung beginnt mit Neugierde“	Dorothée Becker (Hospizleitung ADVENA Wiesbaden, Freie Dozentin, Systemischer Coach, Kursleiterin für Palliative Care (DGP), Case Managerin (DGCC))
11:00 Uhr	Vortrag: „You never walk alone“ – GVP-Berater*innen eingebettet in Unterstützungsnetzwerke - Verantwortung in der Beratung gegenüber anderen und sich selbst	Anne Kraßort (stv. Akademieleitung IN VIA Akademie Paderborn, Systemische Coach (DGfC), Supervisorin DGSv, Palliative Care Pflegefachkraft (DGP), Leitung der Weiterbildung zur Beraterin für die GVP nach §132g SGB V)
11:45 Uhr	Vortrag: „Suizidprävention durch geteilte Sorge im Rahmen der GVP im Alten- und Pflegeheim“	Meike Schwermann (LfBA und Co-Studiengangleitung M.A. Palliative Care an der FH MS-Fachbereich Gesundheit, zertifizierte Trainerin für Palliative Care, Leitung der Weiterbildung zur Beraterin für die GVP nach §132g SGB V)
12:30 Uhr	Kurzvorstellung der Workshops und Referentinnen	
12:45 Uhr	Mittagsimbiss	
13:30 Uhr	Workshops	
	Was brauchen die Berater*innen?	Dorothée Becker (s.o.)
	Was braucht die Eingliederungshilfe?	Britta Eichholz (GVP-Beraterin der Theresia-Albers-Stiftung und GVP-Lehrgangsleitung der IN VIA Akademie Paderborn nach §132g SGB V, Palliative Care Pflegefachkraft (DGP), Trauerbegleiterin, Referentin, Dozentin)
	Implementierung in der Altenhilfe	Irmgard Hewing (Leitung ALPHA Westfalen-Lippe, Betriebswirtin f. soz. Berufe, Palliative Care Pflegefachkraft, GVP-Beraterin & GVP Ausbilderin nach §132g SGB V, Kunsttherapeutin)
14:45 Uhr	Kaffee	
15:15 Uhr	Rundgang & Abschluss	
16:00 Uhr	Ende der Veranstaltung	



Programm digital



Mehr Lesestoff



Weg zu den Workshops